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گروه گردشگری- ایرانیان نیز 
از دیربــاز توجه ویژه ای به آســمان 
و ســتاره شناسی داشــته اند، شواهد 
بسیاری در این زمینه در آثار باستانی 
از جمله ســازه های تخت جمشید و 
چغازنبیل به جا مانده اســت، ستاره 
شناســان ایرانی شــهره دنیا هستند 
و پس از ورود اســام بــه ایران، این 
دانــش با توجه به کاربرد آن در زمینه 
هــای مختلف ماننــد تقویم و تعیین 
موقعیت قبله و اوقات نماز گسترش 
بیشتری یافت. امروزه نیز نجوم یکی 
از رشــته های علمی مورد توجه در 
دنیاســت به طوریکه سرمایه گذاری 
های کانی برای توســعه آن و کشف 
ناشناخته های جهان هستی صورت 
می گیرد، تلسکوپ ها و فضاپیماهای 
پیشرفته ای در این زمینه به کار گرفته 
شــده اند و تصاویر خیره کننده ای از 
عظمت کهکشان ها مخابره می شود.

در کنــار پیشــرفت های علم و 
فنــاوری در عرصه کیهان شناســی، 
عاقه مردم به نجوم حتی در ســطح 
ســاده و غیر حرفه ای آن نیز ســبب 
شــکل گیری شــاخه ای در صنعت 
گردشــگری بــه نام " گردشــگری 
نجومی " شــده اســت کــه در آن 
گردشــگران برای رصد پدیده های 
نجومی در مقصد مناسب و به منظور 
کســب تجربه های مرتبــط با نجوم 
ســفر می کنند. گردشگری نجومی 
امــروز طرفداران زیادی در دنیا دارد، 
به یکی از ابزارهای کســب درآمد و 
اشــتغال زایی تبدیل شده و برای همه 
گروه های ســنی جذاب اســت؛ به 
گفته کارشناسان، کشورمان ایران نیز 
دارای ظرفیت های بســیاری در این 
زمینه اســت که باید به آن پرداخت و 
از فرصت های پیش رو برای توسعه 
آن بهره گرفت؛ به گفته یکی از فعالان 
عرصــه گردشــگری، فرصت های 
گردشگری نجومی در ایران فراوانند، 
از آسمان تاریک و پرستاره روستاهای 
کویری مانند " مصِر " گرفته تا پدیده 
های نجومی منحصر به فرد در ســال 
هــای آینده که از امروز می توان برای 

آنها برنامه ریزی کرد.
محمد سلطان الکتابی پژوهشگر 
گردشــگری نجومــی از دانشــگاه 
ژیرونــای اســپانیا یکــی از فعالان 
این عرصه اســت که بــه گفته وی، 
خورشیدگرفتگی سال ۱۳۷۸زمینه ای 
برای آشنایی هرچه بیشتر او با دنیای 
نجوم شد و سپس در زمینه گردشگری 
نجومی و برنامه ریزی برای برگزاری 
تورهای نجومی در کشورمان فعالیت 

داشته است، برای تحصیات تکمیلی 
در رشــته گردشــگری راهی ایالت 
کاتالونیای اســپانیا شــد و تحقیقاتی 
در زمینه گردشــگری نجومی داشته 
اســت، در گفت وگویی با ســلطان 
الکتابی کــه اهل اصفهان اســت به 
بررسی گردشگری نجومی و ظرفیت 
های آن در کشــورمان و راهکارهای 

توسعه آن پرداخته شده است:
اگــر بخواهیــم تعریــف 
ســاده ای از گردشگری نجومی 
داشته باشیم، آن را چگونه بیان 

می کنید؟
اگر خیلی ســاده بخواهیم بیان 
کنیم، ســفر کردن به قصد رسیدن به 
جایی اســت که ویژگی هایی مانند 
زیبایــی آســمان یا رصد و کشــف 
قســمتی از پدیده هــای نجومی به 

صورت کوتاه مدت دارد.
مــکان های مناســب برای 
گردشــگری نجومی باید دارای 
آسمان تاریک و حداقل آلودگی 

نوری باشد؟
گرشــگری نجومی در رده های 
مختلف تعریف می شود و به آسمان 
تاریک محدود نمی شود، ممکن است 
به واسطه خورشید گرفتگی در مناطق 
مختلف حتی شــهرها هم درگیر آن 
باشــند، با توجه به نوع پدیده نجومی 
مشــخص می شــود که آیا به آسمان 
تاریک نیــاز داریم یا خیــر، برخی 
پدیــده ها مانند مقارنه یا خورشــید 
گرفتگی را در شهرهای بزرگ هم می 
توان تماشــا کرد بنابراین الزامی برای 
داشــتن آسمان تاریک نیست زیرا در 
گردشگری نجومی تنوع داریم، اگر به 
طور خاص آسمان تاریک مد نظرمان 
باشد درصد آســمان صاف آن مورد 
تاکید اســت و باید رطوبت آن مناطق 

کمتر باشد.
چــه  ایــران  کشــورمان 
ظرفیت هایــی برای توســعه 
و  دارد  نجومــی  گردشــگری 
چگونه می توان از آنها استفاده 

کرد؟
ما در واقع می توانیم به گردشگری 
نجومی به صورت کان تر و جامع تر 
و در قالب صنعت گردشــگری نگاه 
کنیم و در بحث توســعه پایدار به آن 
اهمیت داده شود، با توجه به ظرفیت 
بزرگ ایران برای دســتیابی به مناطق 
آســمان تاریک، می توانیم روی این 
بخش کار کنیم تا مناطق مســتعد که 
زیاد هم در ایران داریم بتوانند ظرفیت 
خود را در اختیار صنعت گردشگری 
نجومی قرار دهند، ما باید با رفتارهای 

مســوولانه و راهبردهــای پایدار به 
گردشگری نجومی بها دهیم و عمیق 
تر از یک تور نجومی به آن نگاه کنیم، 
به گردشــگری پایــدار اهمیت ویژه 
ای دهیم و بــه خوبی آن را مدیریت 
کنیم. گردشگری نجومی صنعت پاک 
هســت و عاوه بر حفاظت از زمین 
و آســمان به اشتغالزایی و کارآفرینی 

منجر می شود.
برای توســعه گردشگری 
نجومی چه بخشی باید پیشقدم 
شــود؟ وزارت میراث فرهنگی، 
بخش خصوصی یــا نهادهای 

علمی و فرهنگی؟
اگر مــا بتوانیم از ظرفیت حوزه 
نجــوم آماتوری )غیر حرفه ای( و در 
کنار آن حرفه ای اســتفاده کنیم برای 
توجیه کردن اهمیت آسمان تاریک و 
حفاظت از آن می تواند آغازگر خوبی 
باشــد ، البته این کار در زمان حاضر 
انجام می شــود اما اگــر با جدیت و 
اتحاد بیشــتر عمل کنیــم و بتوانیم 
دســتگاه های مرتبــط مانند میراث 
فرهنگی و شهرداری ها را متقاعد کنیم 
که در این زمینه همکاری و ســرمایه 
گذاری خوبی و نگاه بلندمدت داشته 
باشند و نورپردازی شهرها و روستاها 
را با هزینه منطقی استانداردســازی 
کننــد، می توانیم رو بــه جلو برویم 
و کار تیمی خوبی را بین دســتگاه ها 
و سازمان ها شــکل دهیم و به نتایج 

خوبی برسیم.
و  مســافرتی  آژانس های 
گردشــگری نیز در این زمینه 

نقش دارند؟
این شــبکه همکاری می تواند 
دولتــی و غیــر دولتی باشــد و همه 
نهادهــای مربوطه در این زمینه نقش 

خود را ایفا می کنند.
برای گردشــگری نجومی 
چه شــاخص هایی را می توانیم 
در نظــر بگیریــم به طوریکه 
توسعه آن همراه با آثار مخرب 

نباشد؟
رفتارهــای ما باید مســوولانه 
باشــد، در اجرا، برنامه ریزی و حین 
سفر، همه باید رفتارهای مسوولانی 
داشــته باشــیم به گونه ای که جامعه 
میزبان احســاس رغبــت و رضایت 
قلبی از حضور گردشــگران نجومی 
در منطقه خود داشــته باشــد، آنطور 
نباشــد که میزبان ما فقط آروزی این 
را داشــته باشد که بخواهد پولی از ما 
بگیرد و بعــد تور از منطقه آن خارج 
شــود، بلکه باید با رغبت متقابل این 
کار انجام شــود هم گردشگران لذت 

ببرند که خدمات خوبی در مقصد می 
گیرند و هم میزبان از خدماتی که ارائه 
می دهد و منافعی که به دست می آورد 
و می تواند آن را در آینده تداوم بخشد 
خرســند باشد. گردشگری نجومی و 
توسعه آن باید به گونه ای باشد که آثار 
مخرب ســفرها را به حداقل برسانیم 
و زیرســاخت ها در منطقه میزبان و 
جامعــه محلی بهبود پیــدا کند، این 
آثار مثبت ســالیان سال آنجا بماند و 
در کنــار آن بتوانیم آثار مخرب مانند 
فعالیت هــای ناپایــدار را کم کنیم، 
نورپردازی در مناطق میزبان بهصورت 
غیر اصولی توسعه پیدا نکند، به عنوان 
مثال نورپردازی در روســتای مصر ) 
از توابع اســتان اصفهان( که یکی از 

مقاصد گردشگری نجومی در کشور 
است بهتر می تواند باشد.

چــه مناطقــی در ایــران برای 
گردشــگری نجومی مستعد هستند؟ 
برخی روســتاها به ویــژه در مناطق 
مرکزی کشــور برای گردشــگری 
نجومی بسیار شــناخته شده هستند 
اما شاید مکان هایی باشد که تا کنون 

کمتر به آنها پرداخته شده است.
ما طیف گســترده ای از مناطق 
بــا ظرفیــت در زمینه گردشــگری 
نجومــی در کشــورمان داریــم چه 
مناطق کوهســتانی با آسمان خوب 
و چــه مناطق کویری و دشــت ها. 
قســمتی زیادی از کشــورمان بیابان 
ها هســتند که در آنهــا مناطق دارای 

ظرفیــت خوب داریم مانند اســتان 
های خراســان جنوبی، یزد، کرمان و 
سیستان وبلوچستان، از طرفی با توجه 
به تنوع اقلیم ایران ما کویر را کنار کوه 
و برف داریم که بسیار جالب است و 
می توانیم با عبور از برف به گرمترین 
نقاط ایران در کنار کویر لوت برســیم 
و این لذت را از تجربه گردشــگری 
نجومی داشــته باشیم، از طرف دیگر 
مناطق کوهستانی بسیار مستعدی نیز 
داریم و در برخی مواقع آســمان پاک 
تری نســبت به مناطق کویری دارند 
که در کنار آن می توانیم غنای طبیعی 
و فرهنگی را به گردشــگری پیوند و 
بــه پویایی و غنای این صنعت کمک 

کنیم.

و  تحقیقــات  در  شــما 
سخنرانی های خود به خورشید 
گرفتگی کامل در ســال ۱۴۱۲ و 
سرمایه گذاری بر روی آن برای 
توســعه گردشگری نجومی در 
ایران از اکنون پرداخته اید، آیا 
مطرح کــردن این موضوع زود 

هنگام نیست؟
ما به این پدیده خورشیدگرفتگی 
به چشم ابَرَ رویداد مانند جام جهانی 
یــا بازی های المپیــک نگاه می کنیم 
به این معنــی که احتمال دارد میلیون 
ها نفر برای تماشــای آن سفر کنند و 
سفرهای گسترده ای از سراسر ایران 
و دنیا شــاهد خواهیم بــود، لذا لازم 
اســت برای چنین رویداد بزرگی از 
قبل برنامه ریزی شــود، همه جوانب 
آن را بسنجیم، نقاط ضعف و قوت را 
شناسایی کنیم، کار راهبردی صحیح 
داشته باشــیم، شبکه همکاری ایجاد 
کنیم و این کارها از ســال ها قبل لازم 
است که انجام شود، اینکه شاید مایه 
تعجب باشد که از یک دهه قبل روی 
آن کار شــود مقداری طبیعی بوده و 
محــدود به ایران نیســت. در جوامع 
مختلف این موضوع مطرح می شود 
اما ممکن است از سمت بخش دولتی 
مقاومت هایی باشــد مثا بگویند ۱۰ 
ســال آینده تصمیم گیران ســر کار 
نیســتند و لازم است که زمان بگذرد. 
این مشکل در اسپانیا هم وجود دارد، 
بــرای توجیه کردن دربــاره اهمیت 
برنامه ریــزی زودهنگام. اما هنر این 
است که بر این چالش غلبه کنیم و در 
شرایط فعلی در قسمت هایی که می 
توان کارهایی انجام داد فعالیت کنیم 
مانند اطاع رسانی و آگاه کردن مردم 
و آمــوزش دادن آنها به ویژه آموزش 
به کودکان و منعی در این زمینه وجود 
نــدارد و دســت کم مــی توانیم این 

قسمت را پیش ببریم.
اگر قرار باشد شما از اکنون 
برای ۱۱ ســال آینده به منظور 
خورشیدگرفتگی  از  اســتفاده 
برای توسعه گردشگری نجومی 
برنامه ریزی کنید از کدام بخش 
شروع می کنید؟ چه زیرساخت 

های نیاز داریم؟
تشکیل یک نهاد مستقل که این 
رویــداد را مدیریت و برای آن برنامه 
ریزی کند کار مناســبی است. نهادی 
که وابســته به بخش دولتی نباشد و از 
تغییر و تحولات در بخش دولتی متاثر 
نشــود و بتواند با بهره گیری از افراد 
کارشــناس و با تجربه مانند منجمان 
و فعالان گردشــگری راهبردهایی را 

در ایــن زمینه اتخــاذ و مراحل آن را 
تعیین کند و برنامه داشته باشد. هرچه 
لازم اســت هرچه زودتر برای اطاع 
رسانی درباره آن اقدام شود مانند راه 
اندازی پایگاه های اینترنتی و صدای 
ما را به چند زبان به کشــورهای دیگر 
برســانند، همچنین می توان از مقارن 
شــدن خورشــیدگرفتگی با نوروز 
باستانی ســال ۱۴۱۳ نیز استفاده کرد 
زیرا ظرفیت بسیار بزرگی است، باید 
برندســازی کرد، آگاهی ســازی در 
مدارس و برای سنین پایین نیز بسیار 
مهم اســت زیرا کودکان و نوجوانان 
مــا در ۱۰ ســال آینده مــی توانند 
گردانندگان این رویداد بزرگ باشند 

و نقش موثری ایفا کنند.
آیا سایر کشــورها نیز در 
صدد اســتفاده از ایــن رویداد 
بــرای توســعه گردشــگری 

هستند؟
ما در کشــورهای دیگر رقیبانی 
در ایــن زمینه داریم ماننــد نیجریه 
و مصــر. یکــی از رقیبــان جدی ما 
عربستان اســت که در حال سرمایه 
گذاری بر روی صنعت گردشــگری 
اســت، کویت نیز در مسیر این پدیده 
نجومی قرار دارد. این کُســوف بعد 
از ایران وارد افغانســتان، پاکستان و 
چین نیز می شــود، پایتخت پاکستان 
یکی از بزرگترین شهرهای دنیاست 
که در مســیر نوار خورشیدگرفتگی 
کامل ســال ۱۴۱۲ قرار دارد. با توجه 
به رقیبان جدی که داریم مانند مصر و 
عربستان لازم است با برندسازی ایران 
را در این زمینه برجسته کنیم به ویژه با 
توجه به تقارن آن با نوروز باستانی که 
برگ برنده ای برای ما به شمار می آید. 
ویژگی های این عید باستانی، شرایط 
آب و هوایــی بهتری که در این موقع 
از سال نسبت به برخی کشورها داریم 
به ویژه در نیمه شرقی ایران باید روی 
این موارد کار کنیم، از ۱۰ ســال قبل 
این جنب و جوش آغاز شود و تداوم 
داشــته باشد و با اقدامات مناسب این 
رقابت را ببریم. ما همچنین می توانیم 
" ســین هشــتم " برای سفره هفت 
سین در ســال ۱۴۱۳ داشته باشیم و 
پیشــنهاد کنیم که سفره هفت سین را 
زیر سایه برپا کنیم، امیدوارم بتوانیم از 
این خاقیت ها اســتفاده کنیم، به این 
نکات بها دهیم و این رویداد را زیبا و 
جالب برگزار کنیم. نقش رسانه در این 
زمینه برای اطاع رســانی بسیار مهم 
است زیرا باید در زمینه اطاع رسانی 
همیشه پویا باشیم تا پشتیبان صنعت 

گردشگری نجومی باشد.

در گفت و گو با الکتابی پژوهشگر گردشگری نجومی مطرح شد؛

گردشگری نجومی در 
ایران، از ستاره باران مصر تا 

خورشیدگرفتگی ۱۴۱۲

در شــرایط فعلی تمام کشــورهای همســایه از ترکیه گرفته تا عمان و دبــی و آذربایجان 
رقبای ما در عرصه گردشــگری هســتند و گردشــگران ما را جذب می کننــد در واقع ایران 
تبدیــل به نقطــه ای در خاورمیانه شــده که بــا وجود آن کــه بعد از کرونــا عطش برای 
ســفر زیاد شــد، مورد اســتقبال گردشــگران جهانی قرار نمی گیرد و به آن سفر نمی کنند. 
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آسمان تاریک شب، ستاره ها و شهاب ها همواره برای انسان موضوعی جذاب و پر از رمز و راز بوده اند، امروزه 
این علاقه مندی به بخش های مختلف زندگی جوامع بشری نفوذ پیدا کرده و در این میان، گردشگری نجومی در حال توسعه و 

جذب هرچه بیشتر مشتاقان به فضای بیکران و زیبایی های وصف ناپذیر آن است.

تلفیق نمایشگاه صنایع دستی و گردشگری در بهمن امسال

ایران شناسی راه مواجهه با ایران هراسی است
گروه گردشــگری- مشــاور 
عالــی رئیس بنیاد ایران شناســی در 
نشســتی با دیپلمات های کشورمان 
گفت: دیپلمات ها نیازمند استراتژی 
در دیپلماســی عمومی نوین هستند 
کــه می توانــد چند وجهی باشــد. 
یکــی از بهترین راههــای مواجهه با 
ایران هراســی، موضوع ایران شناسی 

است.
رضــا کلهــر در نشســتی بــا 
دیپلمات های کشورمان در کشورهای 
خارجی اظهار داشــت: در دیپلماسی 
عمومی نوین با کمک ایران شناسی و 
معرفــی ایران با چهره واقعی آن چند 
کار را انجام می دهید؛ نشــان می دهید 
که ایران کشــوری است که متجاوز 
نبوده و در طول تاریخ همیشه موحد و 
خداپرست بوده و دارای کثرت گرائی 
قوی و دینی است و خشونت در این 

کشور جایگاهی ندارد.
وی افزود: در بنیاد ایران شناسی 
در پی آن هســتیم که این چهره را هر 
روز قوی تر، روشن تر و مناسب تر به 
جهان عرضه و نوعی معرفی از ایران 
برای پاسخ به این مغالطه ها ارائه کنیم. 
کلهر اظهار داشــت: آنچــه به ما در 
دیپلماسی نوین دست بالا را می دهد 
مسأله روشــنی حقیقت است. ما به 
حقیقــت نزدیک تریم و می توانیم آن 

را برای حاکمیت ها و ملت ها همانند 
آفتابــی نمایان کنیــم. از این جهت 
دیپلماسی عمومی نوین ابزاری است 

که در اختیار شماست.
وی گفــت: مهمتریــن هدف، 
نشســتن بر دل ها و تســخیر اذهان 
اســت که بی شک در این زمینه رسانه 
و راهبردهای رسانه ای نقش اساسی 

دارند.
کلهر اظهار داشت: در این حوزه 
دست بالایی نداریم و متأسفانه در پهنه 
تکنولوژی اطاعات برُد غربی ها از ما 
بیشتر اســت. وی گفت: ما به شدت 
در کشــورهای غربی و حتی نزدیک 
خود نیازمند مواجهه منطقی هستیم. 

قوی تریــن نوع مواجهــه با ملت ها 
منطقی برهان است یعنی اینکه بتوان 
به گونه ای استدلالی در برابر مغالطاتی 
که در رســانه ها صــورت می گیرد، 
مقابله نمائیم. امروز در جهان به وسیله 
فضای مجازی به شــدت تحت تأثیر 
مغالطه های بســیار پیچیده هستیم و 
خیلی در این فضا برهان نمی بینیم و با 
درک علمی و یقینی از منطق روبه رو 

نیستیم.
مشــاور عالــی رئیــس بنیاد 
ایران شناسی گفت: ما در جهان امروز 
بــا نوعی مغالطه با نام ایران هراســی 
روبه رو هســتیم که بســیار جدی و 
فراگیر بوده و امواج آن مردمان جهان 

را دربرگرفته است. ایران هراسی امروز 
به یک موضوع بســیار جدی در برابر 
مواجهه ما با جهان مطرح اســت. وی 
افزود: به شــدت نیازمندیــم با ارائه 
ایران شناسی مبتنی بر برهان از یک سو 
و احساس انسان دوستی از سوی دیگر 
با جهــان مواجهه کنیم. برای مواجهه 
با احســاس می توانید نشان دهید که 
ایران قدرتمند، یکتاپرســت و موحد 

کدام است.
مــا باید به شــما کمــک کنیم 
چهره تعقلی و مثبت و چهره مهربان 
احساسی از ایران به جهان ارائه کنید. 
کلهر گفت: بنیاد ایران شناسی متکی بر 
اساســنامه خود موظف است ایران را 
به ایرانیان و جهانیان معرفی کند و این 
نوعی مواجهه در حوزه قدرت نرم و 

دیپلماسی عمومی نوین است.
مشــاور عالــی رئیــس بنیاد 
ایران شناسی یادآور شد: ما این ابزار را 
فراهم می کنیم تا با استفاده از رایزنی 
های فرهنگی و مواجهه های فرهنگی 
و نوع حضوری که شــما در غرب و 
شــرق پیدا می کنید با معرفی دقیق، 
بســیط و ســاده ایران شناسی بتوانید 
بــرای مقابله با ایران هراســی حرفی 
برای گفتن داشته باشید. وظیفه ما در 
صحنه جهانی ارائه ایران شناسی به این 

معناست.

گروه گردشگری- امسال، سی 
و ششمین نمایشگاه ملی صنایع دستی 
ایران همزمان با شانزدهمین نمایشگاه 
بین المللــی گردشــگری و صنایع 

وابسته در تهران برگزار می شود.
ســی و ششــمین نمایشــگاه 
ملی صنایع دســتی ایــران با حضور 
تولیدکنندگان،  صنایع دستی،  فعالان 
و  پیشکســوتان  صادرکننــدگان، 
دانشــجویان از ۱۸ تــا ۲۱ بهمن ماه 
۱۴۰۱ در محل دائمی نمایشگاه های 

بین المللی تهران برگزار می شود.

در این دوره از نمایشگاه رویکرد 
حمایت از فعــالان و تولیدکنندگان 
تقویت شــده و امکانات بیشــتری 
برای تولیدکنندگان به ویژه در مناطق 
محــروم و کمتر برخوردار فراهم می 
شــود. به نحوی که در برابر نمایشگاه 
ســال گذشــته که حدود ۱۰ استان 
نزدیک به ۳۰ غرفه را در ۳۶۰ متر مربع 
و هنرمنــدان درجه یک در ۱۳۰۰ متر 
مربع به طور رایگان در اختیار داشتند، 
امســال این میزان به حدود ۱۸۰۰ متر 
مربع برای اســتان های کشور جهت 

بازاریابی و توســعه فروش رسیده و 
تمامی استان ها نیز در آن سهیم هستند.
در زمینــه فعالیت های ترویجی 
ضمــن هم افزایــی با پژوهشــکده 
هنرهای سنتی با دعوت از هنرمندان 
نــوآور و نام آور برای معرفی و انتقال 
دانــش و تولید زنده آثار توســط ۲۵ 
نفــر از هنرمندان کشــور در فضایی 
رایــگان به وســعت ۱۱۰۰ متر مربع 
ترویج فرهنگ مصرف صنایع دستی 
و نمایش جذابیت های آن در دستور 
کار بوده است. همچنین »پژوهشگاه 

رنگ«، بخش هــای خصوصی فعال 
در بســته بندی صنایع دستی«، »پارک 
علم و فناوری« و »شــرکت پســت 
ایران« نیز در این نمایشــگاه حضور 
دارند تــا دیدگاه های نوین در حوزه 
تولید و توزیع صنایع دستی در اختیار 
عاقه مندان قرار گیرد. نشســت های 
هم اندیشی پیشکسوتان درجه ۱ و ۲ 
هنری و »مراســم تقدیر از کارآفرینان 
برتر ملی در زمینه صنایع دستی« نیز از 
جمله برنامه های جانبی این نمایشگاه 

است.

مشاور عالی رئیس بنیاد ایران شناسی:


